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Wynalazek niniejszy dotyczy samo¬
czynnych sprzęgów do wagonów kolejo¬
wych, które we wnętrzu głowicy posiadają
przesuwający się w kierunku podłużnym,
odciągowy klin zabezpieczający, służący
do rozłączenia sprzęgu, który to klin, za-
pomocą odpowiedniego narządu rozmyka-
jącego, zostaje odciągnięty z położenia od¬
powiadającego sprzężeniu i ustawiony w
położenie zatrzaskowe, w którem to poło¬
żeniu połączenie sprzęgu zostaje zniesione.

Wynalazek ma na celu uproszczenie po¬
dobnego sprzęgu i polega na nadaniu od¬
powiedniego kształtu klinowi zabezpiecza¬
jącemu, jak również i narządowi wyłącza¬
jącemu.

Na rysunku fig. 1 przedstawia rzut bocz¬
ny głowicy sprzęgu, posiadającej kształt

zgodnie z wynalazkiem, przyczem klin za¬
bezpieczający jest wskazany w położeniu
sprzężenia; fig. 2 przedstawia rzut boczny
głowicy z odciągniętym i podniesionym (za-
pomocą narządu wyłączającego) klinem
zabezpieczającym; fig. 3—częściowy rzut
poziomy i częściowy przekrój poziomo-po-
przeczny głowicy również z klinem zabez¬
pieczającym, odciągniętym i podniesionym;
fig. 4—pionowy przekrój podłużny głowicy
bez klina zabezpieczającego; fig. 5- -dwie
głowice w chwili sprzęgania z klinem za¬
bezpieczającym jednej z nich w położeniu
zatrzaskowem; fig. 6 i 7—rzut poziomy i
rzut boczny narządu wyłączającego klin
zabezpieczający; fig. 8, 9, 10 i 11—klin za¬
bezpieczający w rozmaitych rzutach.

Cyfra 1 oznacza znaną głowicę samo-



czynnego sprzęgu, w której wnętrzu mieści
się przesuwający się klin zatrzaskowy 2,
prowadzony pomiędzy ścianką zewnętrzną
21 i ścianką przedziałową 3, umieszczoną
wewnątrz głowicy, co zabezpiecza klin od
ruchów bocznych, do czego służą ponadto
nasady 6 i 7, zwrócone ku ściance 3.

Sworzeń 4 stanowi oś obrotu narządu
otwierającego 5 i zarazem oporę dla klina
zabezpieczającego 2. Przy stosowaniu
sprzęgania przejściowego można go obsa¬
dzić na sworzniu 4. Narząd otwierający 5
chwyta, w przeciwieństwie do znanych form
wykonania podobnych sprzęgów, wewnątrz
głowicy sprzęgowej klin zabezpieczający
2, który w tym celu posiada wyżłobienie 8
o obrysiu falistem, o które się opiera sięga¬
jąca w nie dźwignia poślizgowa 9, działa¬
jąca tak, że wywołuje niezbędne do rozłą¬
czenia cofnięcie się klina zabezpieczające¬
go 2, jak również przesunięcie klina w po
łożenie zatrzaskowe, w którem sprzęg po¬
zostaje w położeniu rozłączonem. Jedno¬
cześnie wgłębienie 8 i dźwignia ślizgowa 9
posiadają taki kształt, że w określonem po¬
łożeniu ograniczają ruch wsteczny klina
2, co następuje przy zetknięciu się krawę¬
dzi 10 dźwigni 9 narządu 5 z krawędzią
13 wyżłobienia 8 i krawędzi 12 z krawę¬
dzią 15 tegoż wyżłobienia.

Klin 2 posiada w swej tylnej części na¬
sadę hakowatą 16 zagiętą nadół. Nasada
16 przylega i ślizga się po sworzniu 4, u-
trzymując klin zabezpieczający 2 w po¬
łożeniu odpowiadającem zamknięciu sprzę¬
gu i w położeniu poprzedzaj ącem sprzęże¬
nie,, Przednia powierzchnia 'zderzeniowa 22
klina zabezpieczającego 2 tworzy, jak to
widać z figur 8 i 10, kąt rozwarty i w dolnej
swej części posiada ukośne ścięcie 17, dzię¬
ki któremu (fig, 5) przy sczepianiu się
dwóch głowic klin zabezpieczający 2 zo¬
staje cofnięty z położenia zatrzaskowego
(fig, 2) i ustawiony w położenie, odpowia¬
dające sprzężeniu (fig, 1), Przedni koniec
klina zaopatruje się po stronie leżącej ze¬

wnątrz głowicy 1 w nasadę 18, śttzgaiąeą
się w żłobku 19 głowicy / (fig. 4). Do żłob¬
ka tego przylega leżąca w płaszczyźnie
pionowej pochwa 20 (fig, 4), w którą wcho¬
dzi nasada 18 klina 2, po zajęciu położenia
zatrzaskowego, W celu rozemknięcia sprzę¬
gu i przesunięcia klina zabezpieczającego
2 w położenie zatrzaskowe, obracamy na¬
rząd rozmykający 5 w kierunku przeciw¬
nym kierunkowi obrotu wskazówki zegarka
z&pomocą jakiegokolwiek bądź narządu po¬
ciągowego (np, łańcucha lub pręta), przy¬
mocowanego do ucha 24 narządu 5. Ruch
ten przeniesie się zapomocą dźwigni 9 na*
klin 2. Ruch wsteczny klina zostanie spo¬
wodowany przez nacisk krawędzi 12 tej
dźwigni na krawędź 15 wyżłobienia 8 w
klinie 2. Przytern nasada poślizgowa 18
przesuwa się wstecz do góry w żłobku 19,
skierowanym ukośnie do góry. Tuż po jej
dojściu do pochwy 20 krawędź 11 dźwigni
9 podniesie ją wgórę, opierając się o kra¬
wędź 14 wyżłobienia 8 klina 2, a ponieważ
punkt ciężkości klina znajduje się przed
punktem zetknięcia się krawędzi U i 14,
przeto klin przechyli się naprzód i trafi
nasadą 18 do pochwy 20 głowicy, Ruch
ten nastąpi pod warunkiem obrócenia na¬
rządu rozmykającego 5 w kierunku prze¬
ciwnym, czyli w kierunku wskazówki ze¬
garka, t, j, w kierunku, w którym klin mo¬
że się swobodnie przesuwać naprzód.

Sprzęganie tego rodzaju sprzęgów u-
skutecznia się w sposób zwykły. Skoro gło*
wice / sprzęgów dwóch wozów zaczną się
zbliżać ku sobie i wreszcie się zetkną, wów¬
czas małe szponki 25 wypychają kliny za¬
bezpieczające 2 lub wypychają się nawza¬
jem wtył z położenia zwykłego; głowice 1
zaś przesuwają się jedna względem drugiej
wbok dopóty, dopóki zęby 25 każdej % gło¬
wic 1 nie wejdą w wykroje 26. Kliny za*
bezpieczające 2, wypchnięte wtył podczas
powyższego działania, przesuwają się ku
przodowi i wewnęitrznemi swemi powietzehu
niami układają się obok siebie; w t#a «po-
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sób następuje zaryglowanie, uniemożliwia¬
jące boczne przesuwanie się głowic wzglę¬
dem siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Samoczynny sprzęg do wagonów ko¬
lejowych, posiadający klin zabezpieczają¬
cy, przesuwający się w kierunku podłużnym
wewnątrz głowicy sprzęgu, znamienny
tem, że klin (2), zabezpieczony przeciw
zhaczaniu zapomocą nasad (6, 7) i ścianek
prowadzących (3, 21) posiada wyżłobienie
(8), ograniczone powierzchnią falistą, któ¬
ra działa łącznie z opierającą się o nią
dźwignią ślizgową (9) narządu rozmykają-
cego, osadzonego na sworzniu (4) w ten
sposób, że przy obróceniu się narządu roz-
mykającego (5) w jedną stronę klin zabez¬
pieczający (2) zostaje odciągnięty i podnie¬
siony z położenia sprzęgającego, przyczem
jego punkt zawieszenia zostaje przesunięty,
powodując tem, dzięki jego ciężarowi wła¬
snemu, przechylenie się go naprzód i zaję¬
cie położenia zatrzaskowego.

2. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tem, że klin (2) posiada
zprzodu u dołu po stronie zewnętrznej na¬
sadę prowadzącą (18), która przesuwa się
do góry w żłobku prowadzącym (19) po.

stronie wewnętrznej odpowiedniej ścian¬
ki głowicy, podczas odciągania go
wstecz przy pomocy narządu rozmykające-
go ($), przyczem po podniesieniu klina
(2) zapomocą dźwigni poślizgowej (9)
wpada on, dzięki swemu ciężarowi własne¬
mu, w wyżłobienie (20), znajdujące się w
jednej ze żłobkiem (19) płaszczyźnie pio¬
nowej i prowadzące od tego ostatniego do
góry, zajmując przytem położenie zatrza¬
skowe.

3. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1 i 2, znamienny tem, że przednia wąska
powierzchnia czołowa klina (2) tworzy w
widoku zboku kąt rozwarty i jest ukośnie
ścięta ku stronie wewnętrznej, przez co po¬
wstaje skos (U)* który powoduje, przy ze¬
tknięciu się z klinem zabezpieczającym dru¬
giej głowicy, cofnięcie się klina (2) z poło¬
żenia zatrzaskowego w położenie sprzęga-
jące.

4. Samoczynny sprzęg według zastrz. 1
i 3, znamienny tem, iż posiada wystającą
od tyłu nasadę chwytowo-ślizgową (16),
zagiętą na końcu w kształcie haka.

Knorr - B r e m se
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski
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